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Jeg kan henholde mig til det af justitsministe-' 
. ren anførte. 

Spm. nr. S 718 

Til statsministeren (18/11 02) af: ; 
Klaus Hækkerup (S): 
»Når statsministeren i sagen om Akhmed Saka- 
jev siger, at »når Københavns politi har truffet 
en beslutning, skal man (regeringens sikker- 
hedsudvalg) ikke tilsidesætte den«, er det så 
ikke ensbetydende med, at regeringens sikker- 
hedsudvalg har godkendt politiets beslutning?« 

Svar (27/11 02) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Der henvises til min samtidige besvarelse af 
spørgsmål nr. S 717 fra samme spørger samt til 
pkt. 6 i Justitsministeriets redegørelse af 1. no-, 
vember 2002 om hændelsesforløbet i forbindelse 
med sagen om Akhmed Zakaev. 

Spm. nr. S 791 111 

, Til statsministeren (22/11 02) af: 
Torbjørn Jacobsen (TF): 
»Hvorfor.har regeringen ikke imødekommet det 
færøske ønske om, at Færøerne og Grønland har 
formandskabet i det danske riges delegation i 
den internationale hvalfangstkomité IWC?« 

Begrundelse 

I sin åbningstale sagde statsministeren bl.a.: 
»Fra både grønlandsk og færøsk side er der rejst 
ønske om at blive draget stærkere ind i uden- 
rigspolitiske beslutninger, der har direkte betyd- 
ning for Grønland og Færøerne. Regeringen fin- 
der, at det vil være naturligt at udbygge samar- 
bejdet på dette område, og jeg kan derfor oplyse, 
at regeringen vil være indstillet på at drøfte en 
ordning, hvor det færøske og det grønlandske 
landsstyre bliver bemyndiget til at handle på ri- 
gets vegne i sådanne mellemfolkelige anliggen- 
der, der alene angår Færøerne henholdsvis 

Grønland. En bemyndigelse af denne karakter 
vil ligge uden for de nuværende hjemmestyrelo- 
ve, men regeringen er indstillet på at gennemfø- 
re en lovgivning, der giver , det færøske og det 
grønlandske landsstyre en sådan bemyndigel- < 
se«. , , 

I mange år har det været praksis, at Færøerne 
selv forhandler fiskeriaftaler m.m. Derfor må 
man gå ud, fra, at der lå noget nyt i statsministe- 
rens udmelding -  f.éks. at Færøerne og Grøn- 홢 
land repræsenterer sig sig selv i internationale 
spørgsmål om hvalfangst og andre vigtige orga- 
ner for det færøske og grønlandske folk. 

Det færøske landsstyre har fremsat ønske om, 
at Færøerne og Grønland skiftevis skal have for- 
mandsskabet i det danske riges repræsentation i 
den internationale hvalfangstkommision IWC. 
Baggrunden var, at det jo kun er på Færøerne og 
i Grønland, at der er interesse for hvalfangst, og 
hvor hvalfangst overhovedet er aktuel. 

Repræsentationen i IWC må derfor betegnes 
som et af de mellemfolkelige anliggender, »der 
alene angår Færøerne henholdsvis Grønland«, 
som statsministeren sagde det i sin åbningstale. 
Men ønsket er nu afslået fra regeringen. Det er 
meget svært at se, hvordan dette hænger sam- 
men med statsminsisterens udmelding i åb- 
ningstalen. 

Svar (29/11 02) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
I min redegørelse til Folketinget den 1. oktober . 
2002 nævnte jeg, at regeringen finder det natur- 
ligt at udbygge samarbejdet med det færøske og' 
det grønlandske landsstyre på det udenrigspoli- 
tiske område, og at regeringen vil være indstillet 
på at drøfte en ordning, hvor landsstyrerne bli- 
ver bemyndiget til at handle på rigets vegne i så- 
danne mellemfolkelige anliggender, der alene 
angår Færøerne henholdsvis Grønland. 

Under den efterfølgende forhandling i Folke-, 
tinget om redegørelsen, den 3. oktober 2002, 
havde jeg lejlighed til at uddybe regeringens 
holdning. , ; ; , 

Regeringen har igangsat et arbejde, med hen- 
blik på en konkret uformning af ; en sådan be- 
myndigelse. Som led i dette arbejde vil vi natur- 
ligvis inddrage de to landsstyrer og drøfte 
landsstyrernes holdninger til en sådan ordning. 
Regeringen vil herefter fremsætte lovforslag om 
en nyordning, og Folketinget vil således få lejlig- 
hed til at drøfte og tage stilling til et konkret for- 


